
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gravina in P. data protocollo  
 

All’albo Agli atti 
Al sito web 

 
 OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto acquisto materiale didattico , ai sensi dell’art. 

50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, mediante Ordine Diretto su MEPA, per 
un importo contrattuale pari a €  2939,33 (IVA esclusa),per la realizzazione del 
progetto : Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari terri-
toriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazio-
nale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060. 
Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 – Azioni di integrazione e potenzia-
mento delle aree disciplinare di base con particolare riferimento al I e al II ciclo “ 
Competenze PLUS” . 
 

 
CUP: B84D23005100001 
Codice Progetto: 10.2.2 A-FSEPON-PU-2024-232 
CIG:B17C60CF03 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

                                                                             Circolo Didattico 
 

“San Domenico Savio – Tommaso Fiore”  
 

 

70024 Gravina in Puglia (Ba) – Via F.lli Cervi,16 
 

Tel. - +39 0803265816  sito web: https://www.cdsaviofiore.edu.it/  
   

C.F. 91112520720  -  baee20100b@istruzione.it – baee20100b@pec.istruzione.it 
 

 
 

https://www.cdsaviofiore.edu.it/
mailto:baee20100b@istruzione.it
mailto:baee20100b@pec.istruzione.it
Protocollo 0001256/2024 del 02/05/2024



 
 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integra-
zioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  Il Programma Annuale 2024; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO                               il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1   della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici;  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte;  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professio-
nale;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-
riore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti di-
sposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su stru-
menti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 



 
 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
RITENUTO  che la Dott.ssa Teresa Patrizia Paradiso , DS dell’Istituzione Scolastica, risulta piena-

mente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto sod-
disfa i requisiti richiesti dall’art. 15, D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sus-
sistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle 
Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-
sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnala-
zione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO  della necessità di acquistare materiale didattico per la realizzazione del progetto di cui 
in oggetto per un importo stimato di  Euro 2.939,33 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO  che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati es-
seri quelle dell’operatore economico Gruppo Giodicard  srl  Strada Provinciale 130 Trani 
– Andria, Km 0,9000   Cap 76125 Trani (BT) - partita Iva 04715400729; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida Anac espleterà, 
prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente, 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica nor-
mativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di com-
mittenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicem-
bre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile 
e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto di-
rette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottopo-
sti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-
ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa anti-
mafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicu-
rezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e rela-
tive modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a ri-
chiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B17C60CF03 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad euro 2.939,33 (IVA 
esclusa),  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Am-
ministrazione», 

 
DETERMINA 



 
 

 
              per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
              di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto, della 

fornitura del materiale didattico all’operatore economico Gruppo Giodicard  srl  Strada Provinciale 130 
Trani – Andria, Km 0,9000   Cap 76125 Trani (BT) - partita Iva 04715400729; 

- per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 2.939,33 (IVA esclusa); 
- di autorizzare la spesa complessiva € 2.939,33 (IVA esclusa) da imputare al progetto; 
- di nominare la Dott.ssa Teresa Patrizia Paradiso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza all’indirizzo:https://www.cdsaviofiore.edu.it/pon/27-fse-2014-2020.html 
 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                    Teresa Patrizia Paradiso 

 

 

https://www.cdsaviofiore.edu.it/pon/27-fse-2014-2020.html

		2024-05-02T16:03:54+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TERESA PATRIZIA PARADISO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




